Cap, 36 donde se trata de Muza:

Nonnullos Seniores *nobiles viros* qui utcumque remanserant, per Oppam, filium Egicœ regis, a Toletó fugam *arripientem*, gladio patibuli jugulat,

et per eius occasionem cunctos esse detruncat.

Sicque non solum ulteriorem Hispaniam, sed etiam citeriorem usque ultra Cœsar-Augustam,

antiquissimam ac florentissimam civitatem, dudum iam iudicio Dei patenter apertam,

gladio, fame et captivitate *depopulatur*;

civitates decoras igne concremando præcipitat;

Seniores et potentes sæculi cruci adiu-
dicat;

iuvenes atque lactantes pugiónibus tru-
cidat;

sicque dum tali terrore cunctos stimu-
lat, etc.

En este pasage es necesario borrar las palabras *nobiles viros*, glosa de *seniores* que Isidoro usa muy amenudo en el sentido de *señores*. En lugar de *arripientem* debe leerse *arripientes*. El sentido es que los señores procuraron, aunque sin conseguirlo, sustraerse por medio de la fuga á los verdugos de Opas aliado de los musulmanes. Por último, á causa de la rima debe leerse *depopulat* en vez de *depopulatur*.

Cap. 38—40. Para hacer comprender lo que tenemos que decir sobre estos capítulos, se hace indispensable que primeramente demos á conocer el texto:

38. Nam in Æra DCCL. Muza, expletis
quindecim mensibus,

a Principis iussu præmonitus,

Abdallaziz filium

linquens in locum suum,

lectis Hispaniæ senioribus qui evaserant
gladium,

cum auro argentove, trapecitarum studio

comprobato (*léase comparato*), vel insignium
ornamentorum

atque preciosorum lapidum.

margaritarum et unionum

(quo ardere solet ambitio matronarum)

congerie, simulque Hispaniæ cunctis spo-
liis,

quod longum est scribere, adunatis,

Ulit Regis repatriando

sese præsentat obtutibus, anno regni
eius extremo quem et Dei nutu iratum repe-
rit repedando,

et male de conspectu Principis cervice
tenus eiicitur pompisando.

Nomine Theudimer, qui in Hispaniæ
partibus

non modicas Arabum (*léase Arabibus*)

intulerat neces, et diu exagitatis,

pacem cum eis

foederat habendam.

Sed etiam

sub Egicâ Wítizâ,

Gothorum regibus, in Græcos, qui *æquo-
reo navalique* (1) descenderant, suâ in patriâ
de palmâ

victoriæ triumphaverat. Nam et multa ei

(1) Ceemos que debe leerse: *qui æquorei navalesque*. La leccion *æquorei* se encuentra en algunos manuscritos.

dignitas et honor refertur,
nec non et a Christianis Orientalibus per-
quisitus laudatur,
cum tanta
in eo inventa
esset veræ fidei constantia,
ut omnes Deo laudes referrent non mo-
dicas. Fuit enim Scripturarum amator, elo-
quentiâ mirificus,
in præliis expeditus,
qui et apud Amiraluminum prudentior
inter cæteros inventos,
utiliter est honoratus,
et pactum
quod dudum
ab Abdallaziz acceperat, firmiter ab eo re-
paratur. Sicque hactenus permanet stabili-
litum (1),
ut nullatenus a successoribus Arabum
tantæ vis
proligationis
solvatur,
et sic ad Hispaniam remeat gaudibun-
dus.—39 Athanildus post mortem ipsius
multi honoris et magnitudinis habetur.
Erat enim in omnibus,